
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/6

Ostrava dne 22. května 2025
Č. j.: MZP/2025/250/1207
Sp. zn.: ZN/MZP/2025/250/81

Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy V (dále jen „ministerstvo“), jako 
věcně a místně příslušný správní orgán k vydání jednotného environmentálního stanoviska 
dle § 12 písm. b) zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“), na základě žádosti právnické osoby: Ředitelství 
silnic a dálnic s. p., IČO 65993390, se sídlem Čerčanská 2023/12, Krč, 140 00 Praha 4, 
zastoupené na základě plné moci právnickou osobou: DOPRAVOPROJEKT Ostrava a.s., 
IČO 42767377, se sídlem Masarykovo náměstí 5/5, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, 
za kterou jedná na základě pověření Ing. Markéta Myšková, vedoucí střediska inženýrské 
činnosti, zaměstnankyně DOPRAVOPROJEKT Ostrava a.s. (dále též „žadatel“ nebo „stavebník“), 
ze dne 28. 1. 2025, doplněné dne 27. 2. 2025 a dne 31. 3. 2025, k záměru „SILNICE R48 
MÚK BĚLOTÍN – RYBÍ, SO 103 SILNICE R48 KM 9,600 + 21,900 (MIMO KM 18,1-20,3), 
KOMPLEXNÍ SANAČNÍ OPATŘENÍ V KM 12,6 - 13,0“ na pozemcích parc. č. 220/19, 
220/129, 220/137, 220/138, 220/139, 220/231, 220/233 a 220/234 v k. ú. Starý Jičín 
(dále jen „záměr“), na základě projektové dokumentace pro povolení změny záměru 
před dokončením, zpracované v 07/2024 společností DOPRAVOPROJEKT Ostrava a.s. 
(dále jen „projektová dokumentace“), vydává podle § 6 odst. 1 ZJES v souladu s § 149 odst. 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) 
toto  

souhlasné jednotné environmentální stanovisko.

Podle § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů se vydává souhlas k záměru, který by mohl snížit nebo změnit krajinný ráz.

Záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný. 
Podmínky přípustnosti záměru se nestanovují.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


č. j.: MZP/2025/250/1207

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/6

O d ů v o d n ě n í

Dne 28. 1. 2025 byla ministerstvu usnesením Městského úřadu Nový Jičín, odboru životního 
prostředí č. j. MUNJ-12255/2025/OŽP-Bok ze dne 28. 1. 2025 postoupena žádost stavebníka 
o vydání jednotného environmentálního stanoviska (dále jen „JES“) k záměru. Vzhledem 
k tomu, že žádost neobsahovala všechny potřebné podklady pro vydání JES, byl žadatel přípisy 
č. j. MZP/2025/250/371 ze dne 11. 2. 2025 a č. j. MZP/2025/250/626 ze dne 11. 3. 2025 
vyzván k odstranění nedostatků žádosti. Žádost byla doplněna dne 27. 2. 2025 a 31. 3. 2025. 

Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí (dále jen „MěÚNJ OŽP“), vydal na základě 
žádosti stavebníka k tomuto záměru JES (č.j. R/2024/47864/2 ze dne 21. 11. 2024), který byl 
na základě podnětu Dopravního a energetického stavebního úřadu ve zkráceném přezkumném 
řízení zrušen rozhodnutím Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství (dále jen „KÚMSK OŽPaZ“), č. j. MSK 8043/2025 ze dne 27. 1. 2025, 
neboť MěÚNJ OŽP nebyl kompetentním správním orgánem pro vydání JES k tomuto záměru. 

Vzhledem k tomu, že záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), se namísto správních úkonů 
stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 
ZJES vydává toto JES. 

Rozhodnutím Ministerstva dopravy, odboru infrastruktury a územního plánu č. j. 780/2014-
910-IPK/39, které nabylo právní moci dne 2. 4. 2019, bylo vydáno stavební povolení ke stavbě 
„Dálnice D48 MÚK Bělotín – Rybí“ (dále jen „stavební povolení“). Tímto stavebním povolením 
byl povolen i SO 103 Silnice R48 km 9,600 - 21,900 (mimo km 18,1 - 20,3), jehož změna je 
předmětem tohoto JES. 

Podkladem pro vydání JES byla zejména žadatelem předložená a následně doplněná žádost 
a doplněná projektová dokumentace záměru. Rozsah a obsah projektové dokumentace je 
zpracován dle přílohy č. 11 vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění 
pozdějších předpisů. Ministerstvo při vydání tohoto JES vycházelo rovněž ze správních úkonů 
vydaných dotčenými orgány státní správy k projektové dokumentaci výše uvedené stavby 
pro vydání stavebního povolení (viz dále).  

Předmětem záměru je zajištění potenciálního plouživého sesuvu v prostoru dálnice D48 
v km 12,700, a to vybudováním dvojice stabilizačních opěrných zdí a odvodňovací clony. 

Stavba předmětného záměru je rozdělena na: 

SO 103.A.6 Sanace sesuvu v km 12,700 
Na hraně nově vzniklého přísypu tělesa dálnice bude vybudována mikropilotová monolitická 
železobetonová opěrná zeď kotvená ve dvou úrovních. Odvodnění rubu zdi bude svedeno 
přes vybudované drenážní žebro do podélné drenážní trubky vedené v patě násypu na jižní 
straně dálnice, která bude zaústěna do šachty Š69 objektu kanalizace SO 303.A. 

SO 103.A.7 Pilotová zeď v km 12,670-12,840 
V koruně nově vzniklého přísypu tělesa dálnice bude vybudována velkoprůměrová 
železobetonová pilotová zeď kotvená ve dvou úrovních. Vrty pro pilotovu zeď budou 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


č. j.: MZP/2025/250/1207

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

3/6

realizovány z koruny rozšíření násypu, předpokládají se pouze minimální výkopy. Stávající 
rozšíření násypu se před lícem zdi trvale odtěží. Při západním okraji zdi cca v km 12,648 – 
12,774 bude násyp tělesa dálnice rozšířen pro vybudování nové příjezdové komunikace 
(pro realizaci pilotové zdi a pro její budoucí monitoring). Délka pilotové zdi bude 172,85 m, 
její výška nad terénem bude 5,2 m.  

SO 103.A.8 Odvodnění v km 12,700-12,800 
Na severní straně dálnice jsou navrženy cca v km 12,703 – 12,817 štěrkové pilíře, které budou 
tvořit žebro, kde se budou akumulovat přitékající vody. Výška propustné vrstvy štěrkových 
pilířů bude proměnná, v rozmezí cca 5,0 – 7,0 m. Odtud budou akumulované vody gravitačně 
odváděny napříč tělesem dálnice drenážními trubkami na její jižní stranu, kde budou svedeny 
do podélné drenážní trubky vedené v patě násypu a zaústěné do šachty Š69 objektu 
kanalizace SO 303.A. 

Přehled relevantních již vydaných správních úkonů a odůvodnění nahrazovaných správních 
úkonů:

Zákon č. 114/1992 Sb., ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „ZOPK“)

Ministerstvo na základě žádosti a předložených podkladů posoudilo záměr z pohledu zájmů 
chráněných ZOPK v návaznosti na § 83 odst. 8 a § 90 odst. 1 a 16 tohoto zákona a dospělo 
k závěru, že předmětným záměrem dojde ke změně krajinného rázu, a proto je k záměru 
nezbytné vydání souhlasu se zásahem do krajinného rázu podle § 12 odst. 2 ZOPK (viz dále). 

Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa 
či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny 
pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, 
kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině (§ 12 odst. 1 ZOPK). 

Změna krajinného rázu v rámci záměru spočívá v(e):
 odtěžení stávajícího travnatého zemního valu, na kterém byla realizována dálnice,
 vybudování železobetonové pilotové zdi o délce 172,85 m a výšce 5,2 m (v délce 79,8 m 

se silničním zábradlím o výšce 1,1 m a v délce 92 m s protihlukovou stěnou o výšce 3 m).

Předmětná zeď nebyla předmětem posouzení vlivu stavby „Silnice R48 MÚK Bělotín – 
Rybí“ na krajinný ráz dle § 12 odst. 2 ZOPK v rámci koordinovaných závazných stanovisek 
MěÚNJ OŽP č. j. OŽP/3512/2013 ze dne 7. 3. 2013 a č. j. OŽP/57318/2012 ze dne 7. 11. 2012. 

Předmětný záměr je dle Územního plánu Starý Jičín umístěn v nezastavěném území města 
Nový Jičín, severozápadně od jeho místní části Jičina. 

Záměr bude realizován v mírně zvlněné historické zemědělské krajině na pomezí 
Podbeskydské pahorkatiny a Moravské brány. Realizací předmětné zdi vznikne nová 
horizontální linie, která se bude pohledově uplatňovat v dálkových pohledech zejména 
od jihovýchodu. Záměrem vizuálně dotčený krajinný prostor, tj. prostor, ve kterém se bude 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


č. j.: MZP/2025/250/1207

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

4/6

stavba vizuálně uplatňovat (dále jen „VDKP“), je vymezen ze severu tělesem dálnice, 
z východu a jihovýchodu okrajem porostů dřevin rostoucích pod přírodní rezervací Svinec, 
z jihu horizontem zemědělsky obhospodařovaných pozemků pod přírodní památkou 
Pod Požahou, z jihozápadu okrajem zástavby se zahradami místní části Starého Jičína - 
Janovice a ze západu nezastavěným horizontem zemědělsky obhospodařovaných pozemků 
severně od Janovic. 

Ve VDKP se nachází místní část Jičina, která je tvořena v severní části uliční zástavbou 
rodinných domů se zahradami, v její jižní části se nachází rozsáhlý zemědělský areál 
(Starojicko a.s.) s objemově dominantními objekty (převážně přízemní a jednopodlažní objekty 
se sedlovými střechami o délce objektů 85 m – 160 m), které ve VDKP vytvářejí v dálkových 
pohledech od jihovýchodu pohledovou dominantu. Jičinou protéká vodní tok Grasmanka 
a jeho pravostranný bezejmenný přítok, tyto vodní toky jsou dle § 3 odst. 1 písm. b) ZOPK 
významnými krajinnými prvky. Většina VDKP se nachází v přírodním parku Podbeskydí, 
který byl vyhlášen dle § 12 odst. 3 ZOPK za účelem ochrany dochovaných krajinných hodnot. 
V případě Jičiny se ve VDKP jedná o dochovaný charakter zemědělské krajiny s loukami 
a ornou půdou členěné remízky a liniemi zeleně, zejména podél vodních toků a komunikací. 
V Jičině se nacházejí podél silnice spojující Palačov a Starý Jičín jako doklady historického 
vývoje 3 kamenné kříže, kaple a pomník obětem 1. světové války. Všechny výše uvedené 
znaky vytvářejí charakteristický krajinný ráz vymezeného VDKP, který je směsicí popsaných 
přírodních prvků zemědělské krajiny a menšího sídla vesnického charakteru s pohledově 
dominantním areálem zemědělského družstva. Z negativních prvků narušujících dochovaný 
stav zemědělské krajiny lze uvést mimo areál zemědělského družstva dále sloupy elektrického 
vedení, telekomunikační vysílač ve východní části místní části Janovice a protihlukové stěny 
podél dálnice D48.

V záměrem VDKP se nenacházejí žádné kulturní dominanty ani zvláště chráněná území 
dle § 14 odst. 2 ZOPK, nacházejí se zde pouze výše uvedené významné krajinné prvky vodní 
tok Grasmanka a jeho bezejmenný pravostranný přítok, mimo zastavěné území s břehovými 
porosty dřevin. 

Vzhledem k popsaným charakteristikám VDKP a umístění záměru v pozadí pohledově 
dominantního areálu zemědělského družstva a v sousedství protihlukových stěn dálnice D48, 
které tvoří ve VDKP obdobně jako předmětný záměr pohledově významné horizontální linie, 
ministerstvo konstatuje, že vliv stavby na výše popsané dochované hodnoty krajinného rázu, 
přírodní park Podbeskydí, významné krajinné prvky vodní tok Grasmanka a jeho bezejmenný 
pravostranný přítok, na harmonické měřítko a vztahy v krajině bude minimální, a proto je 
možné vydat souhlas dle § 12 ZOPK.

Ministerstvo dále uvádí, že podkladem pro vydání tohoto JES bylo v souladu s § 83a odst. 1 
písm. e) ZOPK také stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i ZOPK. Jedná se 
o stanovisko KÚMSK OŽPaZ zn. 31236/2005/ŽPZ/Ryš/002 ze dne 8. 11. 2005, které bylo 
doplněno stanoviskem KÚMSK OŽPaZ č. j. MSK 91421/2014 ze dne 7. 7. 2014 (bylo doplněno 
odůvodnění stanoviska ze dne 8. 11. 2005). Tímto stanoviskem KÚMSK OŽPaZ vyloučil 
významný vliv předmětného záměru na předměty ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí ve správním obvodu Moravskoslezského kraje. 
Platnost těchto stanovisek KÚMSK OŽPaZ potvrdil sdělením č. j. MSK 5880/2017 ze dne 
7. 2. 2017. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


č. j.: MZP/2025/250/1207

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

5/6

Předložený záměr je z pohledu zájmů chráněných ZOPK přípustný.

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZOZPF“)

V rámci realizace záměru dojde k trvalému odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu (dále jen „ZPF“) v k. ú. Starý Jičín. Pro stavbu „Silnice R 48 MÚK Bělotín – Rybí“ vydalo 
Ministerstvo životního prostředí souhlas s odnětím zemědělské půdy ze ZPF č. j. 22958/ENV/07 
ze dne 31. 5. 2007, jehož součástí byly také zemědělské pozemky dotčené výše uvedeným 
záměrem. Zároveň dojde k dočasnému odnětí zemědělského pozemku parc. č. 220/233 v k. ú. 
Starý Jičín do jednoho roku, kdy při splnění podmínek uvedených v § 9 odst. 2 písm. d) ZOZPF 
není potřeba souhlasu orgánu ochrany ZPF (viz doplnění žádosti zn. 131/2025/170003/ju3 
ze dne 28. 3. 2025).

Ministerstvo k tomuto upozorňuje, že pokud by doba trvání dočasného odnětí zemědělského 
pozemku parc. č. 220/233 v k. ú. Starý Jičín měla překročit dobu trvání jednoho roku, 
pak by bylo potřeba takovéto nezemědělské využití opatřit souhlasem s odnětím zemědělské 
půdy ze ZPF podle § 9 odst. 8 ZOZPF.

Toto JES je vydáno podle § 149 odst. 1 správního řádu jako podklad pro vydání rozhodnutí 
v následném řízení podle stavebního zákona.

Ministerstvo posoudilo žádost z hlediska všech právních předpisů v oblasti ochrany 
životního prostředí, jejichž správní úkony mohou být podle § 2 odst. 1 ZJES součástí 
JES, a na základě tohoto posouzení dospělo k závěru, že záměr nad rámec níže 
uvedeného správního úkonu nevyžaduje vydání žádného dalšího správního úkonu 
podle uvedeného ustanovení.

Toto JES bylo vydáno namísto následujícího správního úkonu:
- souhlas se zásahem do krajinného rázu podle § 12 odst. 2 ZOPK.

Předmětný záměr byl ministerstvem posouzen ze všech relevantních hledisek, 
resp. z pohledu všech chráněných zájmů na úseku ochrany životního prostředí, 
které mohou být předmětným záměrem dotčeny. Na základě charakteru záměru, 
míry možného dotčení relevantních chráněných zájmů a údajů obsažených v žádosti 
a doplněné projektové dokumentaci lze konstatovat, že se předmětný záměr 
nedotkne žádného z relevantních chráněných zájmů způsobem, který by byl 
v rozporu s výše citovanou složkovou legislativou, a lze proto toto závazné 
stanovisko vydat jako souhlasné.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES.

Závazné stanovisko bude zveřejněno po dobu 15 dnů na úřední desce Ministerstva životního 
prostředí, na adrese https://www.mzp.cz/cz/urednideska.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://www.mzp.cz/cz/urednideska


č. j.: MZP/2025/250/1207

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

6/6

P o u č e n í

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 
vydávaného v následném řízení dle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 
v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem 
dle § 149 odst. 7 správního řádu.

Rozdělovník

1. Žadatel: Ředitelství silnic a dálnic s. p., IČO 659 93 390, Čerčanská 2023/12, Krč, 140 00 
Praha 4, prostřednictvím DOPRAVOPROJEKT Ostrava, a.s., Ing. Markéta Myšková,                  
IČO 427 67 377, Masarykovo náměstí 5/5, 702 00 Ostrava 

2. Ekologický spolek, který má u Ministerstva životního prostředí podanou žádost 
o informování dle § 70 zákona o ochraně přírody a krajiny: Spolek Nízký Jeseník, 
IČO 22726543, Těšíkov 41, 785 01 Šternberk

3. Obec, na jejímž území bude předmětný záměr realizován: obec Starý Jičín, IČO 00298425, 
Starý Jičín 133, 742 31 Starý Jičín

4. Obecní úřad obcí s rozšířenou působností, na jehož území bude předmětný záměr 
realizován: Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí, Masarykovo náměstí 1/1, 
741 01 Nový Jičín 

5. Zveřejnění prostřednictvím úřední desky Ministerstva životního prostředí, tj. způsobem 
umožňujícím dálkový přístup, po dobu 15 dnů. 

 
Ing. Tomislav Střelec, CSc.

ředitel odboru výkonu státní správy V
podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2025-05-26T08:26:33+0000
	Not specified




